
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 24/06/2016 

OGGETTO: PSR FSC 2007-2013. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
ED INFORMAZIONE SU RIFUGI ALPINI E 
PATRIMONIO ESCURSIONISTICO. OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE SECCIO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA  VALPER SNC, CORRENTE IN RIMASCO 
FRAZIONE FERRATE N.15, PER L'ESECUZIONE DELLE 
OPERE ATTINENTI LA MANUTENZIONE SASS D'LA 
TELA, SISTEMAZIONE SENTIERI, RIQUALIFICAZIONE 
ALPE SECCIO.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Boccioleto è stato ammesso al finanziamento PAR FSC 2007/2013 

Asse III Linea d’azione 2 – sottoazione 1, “finanziamenti per la realizzazione di interventi 

infrastrutturali della rete escursionistica regionale ed informazione al pubblico”, con la 

presentazione di un progetto, redatto dall’ing. Marco Fauda Pichet, con studio in Borgosesia (VC), 

incaricato con Determinazione n. 10 del 27.02.2014,  di riqualificazione e promozione Alpe Seccio, 

che prevede la manutenzione straordinaria della parete di arrampicata denominata “Sas D’la Tela”, 

nei pressi dell’Alpe Seccio, la sistemazione puntuale del sentiero di collegamento tra l’Alpe Seccio 

ed il sentiero Boccioleto-Oro, la riqualificazione dell’Alpe Seccio ed interventi di promozione 

dell’offerta escursionistica e turistica del territorio della Val Cavaione, coordinata sulla rete del 

patrimonio escursionistico regionale, con potenziamento delle bacheche informative e totem 

segnavia; 

 

Visto il progetto allo stato definitivo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 

22.05.2015; 

 

Visto il progetto allo stato esecutivo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 

13.05.2016, così come redatto dall’ing. Marco Fauda Pichet, nelle seguenti risultanze: 

 

Importo lavori         € 24.530,00 

Spese per la sicurezza lavori       €      740,00 

Importo realizz. impianto fotovoltaico     €   8.470,00 

Spese per la sicurezza per im. Fotovoltaico     €      260,00 

Iva sui lavori         €   3.400,00 



Spese tecniche per progettaz. D.l., contabilità 

e coordinamento sicurezza in fase di prog. Ed 

esecuzione. D.lgs. 81/2008, compreso c.to integr.    €   3.400,00 

Iva su spese tecniche        €      748,00 

Quota RUP         €      288,00 

Studio specialistico         €      500,00 

Accordi bonari        €   1.080,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

per redazione prodotti informativi – promoz. li    €   4.140,00 

Importo totale progetto       € 47.556,00 

Dato atto che la Giunta Comunale, con D.G.C. n. 16 del 30/06/2016, in base a quanto previsto 

dall’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto, adeguatamente motivato, ha 

individuato la ditta Valper s.n.c., corrente in Rimasco frazione Ferrate n. 15, quale affidataria dei 

lavori di che trattasi, per l’importo netto di € 33.979,90; 

Considerato che con la citata G.C.C. n. 16/2016 il sottoscritto è stato nominato, ai sensi 

dell'articolo 31, comma l, terzo periodo, del d.lgs. n. 50/2016,  responsabile del presente 

procedimento, ed è stato altresì incaricarlo della gestione della procedura di affidamento sopra 

citata, dell’assunzione di idoneo impegno di spesa,  nonché della stipula del relativo contratto; 

Dato atto che le opere da realizzare consistono nelle seguenti attività, attinenti Sass d’la Tela, 

sistemazione sentieri, riqualificazione Alpe Seccio: 

- Pulizia e taglio piante, ponteggio, scavi, demolizioni e rimozioni, trasporto materiale presso 

Alpe Seccio, opere in economia. 

- Palificate, sistemazione area esterna, realizzazione nuova via di arrampicata, calcestruzzo, 

acciaio, casseratura, murature in pietrame, lastre in pietra, copertura, coibentazioni, 

risanamento murature, solaio, profilati in ferro, serramenti, parapetti ed inferriate 

- impianto  fotovoltaico 

il cui importo contrattuale sarà di euro 33.979,90, al netto di I.V.A.; 

 

Richiamati:  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 

e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, e 124 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

-l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

-l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

-l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

-l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

-l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

-l’articolo29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

Dato atto che sono stati abrogati gli articoli da 271 a 338 del decreto del Presidente della  

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le  

acquisizioni in economia; 

 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento  

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  

 

Visti il bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 

 

Ricordato che dal 1° gennaio 2016 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli schemi  

di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, co n funzione conoscitiva, e dei nuovi schemi  

di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, con funzione  

autorizzatoria;  

 

Preso atto del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni  

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono  

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazion e è perfezionata, con imputazione  

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere formale impegno di spesa a favore della ditta Valper s.n.c.  con 

sede in Rimasco, frazione Ferrate n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. 02024750024, al prezzo netto 

di euro 33.979,90, oltre I.V.A.; 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1.di dare atto che la Giunta Comunale con D.G.C. n. 16 in data 30/06/2016, ha individuato quale 

affidataria dei lavori di riqualificazione Alpe Seccio, la ditta Valper s.n.c.  con sede in Rimasco, 

frazione Ferrate n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. 02024750024, al prezzo netto di euro 

33.979,90, oltre I.V.A.; 

 

2.di assumere formale impegno per la realizzazione delle opere attinenti la manutenzione Sass d’la 

Tela, sistemazione sentieri, riqualificazione Alpe Seccio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016, a favore della ditta Valper s.n.c.  con sede in Rimasco, frazione Ferrate n. 15, codice 



fiscale e partita I.V.A. 02024750024, per la somma di euro 33.979,90, oltre I.V.A.10%  ammontante 

ad euro 3.397,99, per un totale complessivo di euro 37.377,89. 

 

3.Di imputare la spesa assunta con il presente atto secondo quanto indicato nel prospetto che segue.  

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo € 

C 2016 93 07012 8030 10 1 37.377,89 

 

4.Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               CARUSO DOTT. NICOLAF.to  
 
 
 
 
 

     

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 11/08/2016 al 

26/08/2016 al N°. 114 . 

Boccioleto, lì 11/08/2016  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


